
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1731 

DETERMINA 
N. 2408 DEL 07/11/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Vicari Manuela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carli Vittorio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
TEATRO  OLIMPICO  -  APPROVAZIONE  DELLA  SPESA  DI  €  3.147,60  (IVA  INCLUSA)  PER  LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PER LA DURATA DI UN BIENNIO, DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (DPI) PRESENTI.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
3
5
0
8
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
1
0
/
1
1
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
T
O
R
I
O
 
C
A
R
L
I



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1731 

DETERMINA N. 2408 DEL 07/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 3.147,60 (IVA INCLUSA) PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PER LA DURATA DI UN BIENNIO, DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (DPI) PRESENTI.

  

 

                                                                 IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 109/36051 del 15/05/2013 è stato approvato il 

progetto  preliminare  per  la  messa in  sicurezza e l'adeguamento  alla  normativa vigente 

degli impianti di protezione attiva del Teatro Olimpico da realizzare per stralci funzionali;

– con determinazione dirigenziale P.G.N. 73134 del 04/10/2013 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di sostituzione degli impianti di rilevazione e allarme antincendio del 

Teatro Olimpico – 1° stralcio; 

– i suddetti lavori, aggiudicati all'Impresa Gaetano Paolin S.p.A. di Padova, sono stati ultimati 

nell'anno 2015;

Considerato che il serbatoio contenente la CO2, stoccata a bassa temperatura in forma liquida 

ed altri accessori dell'impianto antincendio del Teatro Olimpico sono alloggiati in un locale tecnico 

interrato, ubicato nel cortile del Teatro stesso;

Visto il  D.P.R.  14/09/2011  n.  177  “Lavori  in  ambienti  sospetti  di  inquinamento  e  in  ambienti 

confinati” che, tra l'altro, prescrive i DPI da adottare nonchè la manutenzione alla quale devono 

essere sottoposti;

Ravvisato che al Teatro Olimpico sono presenti i sottoelencati Dispositivi di Protezione Individuale 

DPI che devono essere sottoposti a revisione ordinaria di fianco a ciascuno indicata:

• n. 2 autorespiratori - rev. semestrale

• n. 4 sensori di rilevazione gas - rev. annuale

• n. 1 treppiede dotato di dispositivo retrattile anticaduta - rev. annuale;

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall'art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in Legge 6 luglio 2012, n.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1731 

DETERMINA N. 2408 DEL 07/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 3.147,60 (IVA INCLUSA) PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PER LA DURATA DI UN BIENNIO, DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (DPI) PRESENTI.

94, che il servizio di revisione dei DPI summenzionati, oggetto di approvvigionamento, è presente 

nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che l'unica ditta che lo effettua è 

la DEMA di Passuello Augusto & C. s.n.c.  - Via Ticino 47 – ALTAVILLA VIC.NA, con i  codici 

seguenti: 

– SERVTR (revisione  annuale  treppiede  dotato  di  dispositivo  retrattile  anticaduta)  prezzo 

cad. € 270,00 (IVA esclusa);

– SERVAU (revisione semestrale autorespiratore) prezzo cad. € 280,00 (IVA esclusa);

– SERVAL (revisione annuale sensore di rilevazione) prezzo cad. € 115,00 (IVA esclusa);  

Considerato inoltre che la ditta medesima collabora già da tempo con il Comune di Vicenza per la 

fornitura di DPI di vario genere e la manutenzione di estintori presenti in alcune sedi comunali ed 

ha sempre svolto in modo serio e puntuale la propria attività godendo quindi della fiducia di questa 

Amministrazione;

Visto il preventivo in data 03/10/2016 n. 1188, P.G.N. 124075/2016, ritenuto congruo, presentato 

dalla ditta medesima, di € 1.290,00 (IVA esclusa);

Constatato  che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 

elencate  dal  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  anche  mediante 

procedure  telematiche”  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n. 

67182/73 del 30/11/2006; nel titolo IV capo I del Regolamento per la disciplina dei contratti del 

Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2013 e nella 

delibera  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  08/07/2015  avente  ad  oggetto  “Aggiornamento  delle 

tipologie di beni e servizi acquisibili in economia ai sensi dell'articolo 48 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti del Comune di Vicenza”;

Tutto ciò premesso; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1731 

DETERMINA N. 2408 DEL 07/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 3.147,60 (IVA INCLUSA) PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PER LA DURATA DI UN BIENNIO, DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (DPI) PRESENTI.

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva il 

Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.) e successive modificazioni;

Vista la deliberazione della  Giunta Comunale n.  133/73102 del  08 luglio  2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-

2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti  e 

successive modificazioni;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/00 e il D.Lgs. 118/11;

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di C.C. n. 11 

del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  approvare la  spesa di  € 2.580,00 (IVA esclusa) per  la  revisione ordinaria  dei  DPI 

presenti al Teatro Olimpico per la durata di un biennio (2016/2018);

2. di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  €  3.147,60  (IVA inclusa) trova  copertura 

nell’Impegno n.  107382 (380/2016) al  Cap.  n.  1002500 “Funzionamento del  Servizio di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1731 

DETERMINA N. 2408 DEL 07/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 3.147,60 (IVA INCLUSA) PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PER LA DURATA DI UN BIENNIO, DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (DPI) PRESENTI.

Prevenzione  e  Protezione,  prevenzione  incendi  e  pronto  soccorso”  del  Bilancio 

dell’esercizio 2016; 

3. di affidare la revisione ordinaria dei DPI presenti al Teatro Olimpico alla Ditta DEMA s.n.c. 

- Via Ticino, 39 – ALTAVILLA VIC.NA (VI) – CIG Z251BE26F9;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1731 

DETERMINA N. 2408 DEL 07/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 3.147,60 (IVA INCLUSA) PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PER LA DURATA DI UN BIENNIO, DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (DPI) PRESENTI.

7. di attestare il  rispetto delle norme vigenti  in materia di  acquisto di  beni e servizi e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

S.p.A.) e quindi è  legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018 2019 2020

1002500
competenza: 3.147,60 

cassa: 1.573,80 1.573,80 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 3.147,60 

cassa: 1.573,80 1.573,80 

107382 
(380/2016) 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1731 

DETERMINA N. 2408 DEL 07/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vicari Manuela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  TEATRO OLIMPICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 3.147,60 (IVA INCLUSA) PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PER LA DURATA DI UN BIENNIO, DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (DPI) PRESENTI.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Vittorio Carli / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1731 

DETERMINA N. 2408 DEL 07/11/2016
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carli Vittorio

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  TEATRO OLIMPICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA DI € 3.147,60 (IVA INCLUSA) PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PER LA DURATA DI UN BIENNIO, DEI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PRESENTI. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

112651 2016 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 -3.147,60

112652 2016 APPLIC.D.L.VO 81/2008 
FUNZIONAMENTO SERV. PREVENZ. E 
PROTEZ.,PREV.INCENDI E PRONTO 

SOCCORSO

U 11011.03.1002500 3.147,60

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 10/11/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 16d2327f3f69964c1ebfdd4ef135cb70ed11574b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Carli Vittorio
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

